财办〔2015〕332号
六安市财政局（国资委）关于印发《六安市本级财政国库支付业务电子印章管理
暂行办法》的通知

市直各部门、单位：

为保障财政国库电子支付业务的正常开展，规范电子支付业务印章的制发、使用和管理工作，确保财政资金支付安全，现将《六安市本级财政国库支付业务电子印章管理暂行办法》印发给你们，请认真遵照执行。

                            2015年6月19日

抄送：中国人民银行六安中心支行、建设银行六安分行、工商银行六安分行、徽商银行六安分行

六安市财政局办公室                         2015年6月29日印发
六安市本级财政国库支付业务电子印章
管理暂行办法

第一章  总  则

    第一条 为保障财政国库电子支付业务的正常开展，规范电子支付业务印章的制发、使用和管理工作，确保财政资金支付安全,依据《中华人民共和国电子签名法》、《中华人民共和国国家金库条例》等法律法规，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称电子印章，是指基于CA认证和电子签名技术制作、在电子支付业务及支付网络环境中使用、与持有单位或业务经办人日常使用实物印章功效一致，能够按国家标准传输、审验、显示及打印，存储在专用USB-KEY（简称“UKEY”）中的电子数据。

第3条  电子印章主要包括：预算单位的USB-KEY电子签名；财政国库部门的预算拨款专用章、财政国库支付中心资金支付专用章（以下统称“电子公章”），财政国库、财政国库支付中心个人署名章、财政国库支付中心业务经办及审核人员手写签名章等（以下统称“电子私章”）。
第4条  电子印章与实物印章具有同等法律效力。电子印章应采取与实物印章同样的使用与管理措施。电子印章持有人和使用人承担相应法律责任。
第二章  电子印章制作管理

第5条  市财政局负责办理电子印章的申领、制作、授权、注销和电子印章UKEY发放业务，负责电子印章系统设备的管理维护。

第6条  电子印章申领与制作

（一）申领单位提交经单位负责人签名且加盖公章的纸质《六安市本级财政国库支付电子签名认证证书业务申领表》（附件一）和《六安市本级财政国库支付电子化管理财政内部业务人员个人签名采集暨电子签名章申领表》（附件二）。

（二）《六安市本级财政国库支付电子签名认证证书业务申领表》（附件一）需经财政归口业务科室审核确认。

（三）印章管理人员（市财政局信息中心工作人员）依据财政归口业务科室审核意见，受理电子印章制作业务，经灌写和UKEY授权绑定、注册登记等流程完成电子印章制作。

（四）申领单位经办人员凭有效身份证件或单位介绍信领取电子印章UKEY。

第7条  电子印章注销
（一）因发生电子印章UKEY损毁、人员变动、业务调整或机构变更等情况时，须办理电子印章注销手续。

（二）申请注销电子印章时，应提交经单位负责人签字且加盖公章的纸质《六安市本级财政国库支付业务电子印章注销申请表》（附件三）送经财政归口业务科室审核确认，同时交还已被注销的电子印章UKEY。如因遗失申请注销电子印章的，申领单位需以正式文件说明遗失原因和相关责任事项。

（三）印章管理人员依据审核确认意见，执行电子印章数据销毁操作，并收回已被注销的电子印章UKEY。
（四）电子印章注销后，如因业务需要可按第六条规定的流程重新申领电子印章。

第三章  电子印章使用管理

第8条  电子印章持有使用部门，应严格按照财政国库支付电子化管理业务流程要求设置岗位、配置人员、明确责任、规范业务操作、制定内部管理控制制度等。

第9条  电子印章UKEY持有人应按照《中华人民共和国电子签名法》和财政国库支付电子化管理业务流程规定，为电子凭证、电子单据加盖电子印章。

第10条  电子印章UKEY应由本人或岗位责任人负责保管和使用。离岗时，电子印章UKEY须入柜存放，不得随便交给他人代管，更不得带离工作场所。

第11条 加盖电子印章或电子签名时，应正确输入UKEY密码，使用完毕后及时退出系统。UKEY密码须定期更换，每季度至少更换一次。

第12条 严禁一个人同时使用、保管2个及以上岗位的电子印章。

第13条 不得将电子印章UKEY用于存储其他电子文档。

第14条 电子印章使用人变更

（一）电子公章管理员岗位变动时，应在单位内部办理电子公章交接手续。

（二）电子私章使用人岗位变动时，应办理电子私章注销手续并交还UKEY。接岗人员应重新申领电子私章。

第四章  电子印章备案

第15条 依据银行业务预留印鉴备案管理相关规定，财政部门、人民银行、代理银行三方均要将各自的财政支付业务用章在对方备案。各方信息部门负责将己方电子印章数据刻成备案光盘交付对方，并由对方载入电子印章验章系统，同时，应填写《六安市本级财政国库支付业务预留印鉴备案表》和《六安市本级财政国库支付业务电子印章备案交接表》（附件四）存档。财政备案印章由各相关方负责管理并保证安全使用。
第五章  附  则

第16条 本办法由市财政局（国资委）负责解释。

第17条 本办法自发布之日起施行。
	附件一：

六安市本级财政国库支付电子签名认证证书业务申领表

	申请机构信息

	单位全称
	填写单位组织机构代码证登记的规范名称

	组织机构代码

	大平台单位编码

	通信地址

	电子邮箱

	财务负责人

	手机号码

	QQ号

	证书业务申请

	申请类型
	□证书申请   □证书更新    □证书补办    □证书冻结     □证书解冻

	申请理由

	申请单位财务人员信息

	经办人
	UKey编码：

	手机号码：

	（身份证正面复印件粘帖处）
	（身份证反面复印件粘帖处）

	复核人
	UKey编码：

	手机号码：

	（身份证正面复印件粘帖处）
	（身份证反面复印件粘帖处）

	申请单位主要负责人签字并加盖公章
签字（公章）：                    年    月    日

	市财政局审核确认

	业务科室签字盖章

年    月    日
	信息中心签字盖章

年    月    日

	领取人签字

	备  注
	该表报送1份

附件二
六安市本级财政国库支付电子化管理财政内部业务人员个人签名采集暨电子签名章申领表
单位名称(盖章)：                                                                            年     月     日

	NO
	姓名
	业务岗位
	本人手写签名
	对应的电子印章UKEY编号
	领取人
	领取日期
	备  注

	1

	2

	3

	4

	5

	采集经办人
	科室负责人意见
	信息中心备案

	签名：

年    月    日
	签名：

年    月    日

	签名（盖章）：

年    月    日

附件三

六安市本级财政国库支付业务电子印章注销申请表
	单位名称

	印章类型
	(框中划√)       □公章        □私章       □其它印章

	印章名称

及用途

	对应的电子印章UKEY编号

	印章保管人

	申请注销原因
	(框中划√)  □损坏    □岗位调整     □其他：

	申请注销日期

	备   注
	1、电子印章一经注销不能复原；

2、被注销的电子印章UKEY应交回制发单位。

	申请单位经办人
	申请单位负责人

	经办人签名：

年  月  日
	负责人签名：
（盖章）

年  月  日

	业务科室
	信息中心

	负责人签名：
      （盖章）

年  月  日
	负责人签名：
（盖章）

年  月  日

附件四
六安市本级财政国库支付业务预留印鉴备案表
	单位名称

	部门名称

	印章名称及用途

	有 效 期
	生效日期
	年  月   日
	失效日期
	   年   月  日

	印章样式1（下框内加盖红色实物印章）

印章类型
□公章 □私章 □其它印章

	印章样式2（下框内加盖红色实物印章）

印章类型
□公章 □私章 □其它印章

	印章样式3（下框内加盖红色实物印章）

印章类型

□公章 □私章 □其它印章

	印章样式4（下框内加盖红色实物印章）

印章类型

□公章 □私章 □其它印章

	备   注

	单位意见

	制发单位
	备案单位

	签名：

（盖  章）

年   月    日
	签名：

（盖  章）

年   月    日

六安市本级财政国库支付业务电子印章备案交接表

	序号
	备案内容
	接收备案单位
	签收人及

签收日期
	移交人
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

制表日期：    年    月   日

1